
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                           

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                               

nr.1/5 din 28.01.2025 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a) cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.12 din  

17.12.24. 

2. În perioada de referință s-au realizat următoarele acțiuni privitor la executarea hotărârilor din 

17.12.2024: 

2.1. Hotărârea nr.12/1 din 17.12.24, (Inspecția Teritorială de Muncă Bălți, șefă- Tatiana Lachei):   

- În perioada ianuarie 2025, în adresa Inspecției teritoriale de muncă Bălți au fost prezentate 2 

extrase cu un număr de 13 zilieri de către agenții economici.  
 

2.2. Hotărârea nr.12/1 din 17.12.24, (Biroul Vamal ,,Nord”, șef-adj., Igor Tomac): 

- Biroul Vamal ,,Nord” colaborarează cu poliția de frontieră, Inspectoratul de Poliție din zona 

postului vamal, Direcția Regională ,,Nord” a IGM; 

- 22 cazuri de respectare a dreptului la replică/dezacordului asupra deciziei vamale, conform 

prevederilor legale. 

2.3. Hotărârea nr.12/3 din 17.12.24, (Direcția Patrulare ,,Nord” (sef- dl Igor Vrânceanu):    

-6 razii desfășurate în zonele cu risc sporit de accidente: str. Ștefan cel Mare, Decebal, Traseul R-6, 

s. Elizaveta;                                                                                                                                                               

-2 campanii de informare și distribuire a materialelor privitor la siguranța rutieră;                                            

- un filtru de control pentru identificarea șoferilor ce încalcă prevederile Regulamentului circulației 

rutiere;                                                                                                                                                                                                              

41 cazuri documentate privitor la necuplarea centurii de siguranță, utilizarea telefonului mobil la 

volan; 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

- 2 contravenții comise de șoferi de camion;                                                                                                                  

- 2 contravenții comise de șoferi de autobuz;                                                                                                          

- 3 contravenții comise de șoferi de taxi;                                                                                                                                                    

- 325 participanți la trafic sensibilizați în cadrul campaniilor de informare (șoferi, pasageri, pietoni). 

 3.Vor prezenta notele informative către ședința CC nr.2 din 25.02.25 următoarele SPD restanțiere: 

- Direcția Deservire Fiscală Bălți, (șefă - dna Mariana Roman); 

- Secția Teritorială nr.3, Biroul Informație și Eliberare Bălți, (șefă, Ana Șestacov); 

- Centrul Militar Teritorial Bălți (comandant, Matei Savca).   

4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

5. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

                                            Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                             constituit în mun. Bălți,  

               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                             Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                                

                                                                                                                                                                                                        

 


		2025-02-06T10:31:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




